CD Room: Mausû'ah al-Hadîts al-Syarîf, edisi ke-2.

Cooper, David E. & Joy A. Palmer (Ed), *Spirit Of The Environment, Religion, Value and Environmental Concern*, Routledge: New York: 2004.

al-Dhahabî, Muhammad Husain, *al-Tafsîr wa al-Mufasssirûnm*, Qâhirah: Maktabah Wahbah, 1413 H/1992.

al-Dîn, Muḥammad al-Râzi Fakhr, *Tafsîr al-Kabîr wa Mafâtiḥ al-Ghaib*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M.

Derham, William, 1732. *Physico-Theology: Or, A Demonstration of the Being and Attributes of God, from his Works of Creation*. London: printed for W. Innys.

Efendi, Djohan, "Menyimak Pesan Abadi Para Pembawa Agama",

Diakses pada tanggal (21 Pebruari 2013).

Husamah, *Internalisasi Nilai-Nilai Agama dalam Pendidikan Lingkungan*, (<http://re-searchengines.com/0106huzamah.html>). artikel diakses pada tanggal: (2 Juni 2010).

al-Jabbân, Riyâdh, *al-Tarbiyyah al-Bi'ah Mushkilat wa Hulûl*, Beirut: Dâr al-Fikr al-Mu'ashir, 2000 M/1421 H.

Jauharî, Thanthawî, *al-Jawâhir fî Tafsîr al-Qur'ân al-Karîm*, Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.

Kementerian Wakaf Majelis Tinggi Ulama Agama Islam-Republik Arab Mesir al-Azhar, *al-Muntakhab, Selektâ dalam Tafsir al-Qur'an al-Karim, Arab-Indonesia*.

Kirkpatrick, Martha , "For God So Loved the World": An Incarnational Ecology", *Anglican Theological Review, Evanston*: Spring 2009. Vol. 91, Iss. 2.

Lorenz, S, "Physikotheologie." In *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, vol. 7, edited by Joachim Ritter, Karlfried Gr "under, and Gottfried Gabriel. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft.1989.

al-Majlisî, Muhammad Bâqir, *Bihâr al-Anwâr al-Jâmi'ah li Durar Akhbâr al-Aimmah al-Athhâr*, Beirut: Dâr Ihya al-Turâts al-'Arabî, 1983 M/1403 H, juz. XVI.

Maiko, Saneta, "The Holy Quran and Contemporary Issues", *Journal of Third World Studies*: Fall 2006, 23, 2.

Ming, Tu We , dalam Mary Evelyn Tucker dan Jhon A Grim (eds), *Worldview and Ecology*, 15.

Mujiono, "Teologi Lingkungan", Disertasi di Universitas Islam Negeri (UIN) Syarif Hidayatullah Jakarta, 2001 M,ix-xii.

3615
20. Istilah "*ukhuwah makhlûqiyyah*" ini digunakan Nasaruddin Umar dalam tulisannya dengan judul: Meresapi Makna Silaturahmi, Majalah ALIF, 31 Oktober 2009. Bandingkan dengan: Riyâdh al-Jabbân, *al-Tarbiyyah al-Bi'ah Mushkilat wa Hulûl*, Beirut: Dâr al-Fikr al-Mu'ashir, 2000 M/1421 H, h. 43. Jabban menggunakan istilah: *akhlâq istimrâriyyah*, yaituetika manusia terhadap lingkungan sebagai bagian dari dirinya.
21. Dalam agama Kristen juga terdapat ajaran tentang konsep interaksi manusia dengan Tuhan dan lingkungan, lihat: William Greenway, "A New Climate for Theology: God, The World, and Global Warming/Ecologies of Grace: Environmental Ethics and Christian Ecology," *Interpretation*, Vol. 64, 1, Richmond: January 2010, h. 82
22. Disarikan dari: M. Quraish Shihab, *Tafsir al-Misbah*, vol. 15, h. 392-393.
23. Thanthawî Jauharî, *al-Jawâhir fî Tafsîr al-Qur'ân al-Karîm*, Beirut: Dâr al-Fikr, t.th; Muḥammad al-Râzî Fakhr al-Dîn, *Tafsîr al-Kabîr wa Mafâtiḥ al-Ghaib*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1415 H/1995 M; Muḥammad Rasyîd Ridhâ, *Tafsîr al-*

- Manâr*, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1999 M/1420 H; dan Muḥammad Ibn 'Umar al-Zamakhsyarî, *al-Kasysyâf 'an Haqâ'iq Ghawâmid al-Tanzîl wa 'Uyûn al-Aqâwîl fî Wujûh al-Ta'wîl*, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1995 M/1415 H
24. Lihat: M. Quraish Shihab, *Tafsir al-Misbah*, Vol. 15, 195-202.
25. Sachiko Murata, *The Tao of Islam, A Sourcebook on Gender Relationships in Islamic Thought*, Albany, N.Y, State: University of New York Press, 1992, h. 260.
26. Ikhwân al-Shafâ, *Rasâ'il Ikhwân al-Shafâ* (Beirut: Dâr al-Shâdir, 1999), jilid II. al-Majlisi juga menjelaskan tentang konsistensi alam raya dalam menjalani fungsinya di alam raya sesuai ketentuan Allah sebagai bentuk ibadah mereka kepada Allah. Lihat: Muhammad Bâqir al-Majlisi, *Bihâr al-Anwâr al-Jâmi'ah li Durar Akhbâr al-Aimmah al-Athhâr*, Beirut: Dâr Ihya al-Turâts al-'Arabî, 1983 M/1403 H, juz. XVI, h. 369.
27. Masaru Emuto, *The True Power of Water, Hikmah Air dalam Olah Jiwa*, terj. Azam Translator, Bandung: MQ Publishing, 2006. Lihat juga pembahasan tentang air dalam: Kementerian Wakaf Majelis Tinggi Ulama Agama Islam-Republik Arab Mesir al-Azhar, *al-Muntakhab, Selektâ dalam Tafsir al-Qur'an al-Karim, Arab-Indonesia*, h.